省十三届人大常委会
第十三次会议文件（六）
关于全省学前教育事业改革和
发展情况的报告
——2019年9月25日在省十三届人大常委会第十三次会议上

省教育厅厅长  蒋昌忠
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

受省人民政府委托，现就全省学前教育事业改革和发展情况简要汇报如下。
近年来，我省认真贯彻党中央国务院和省委省政府关于学前教育发展的重大部署，先后实施三期学前教育行动计划，持续推进学前教育事业发展，取得了明显成效。截至2018年，全省共有各级各类幼儿园15166所，在园幼儿225万人，学前三年毛入园率82.9%,比2010年提高了30个百分点；普惠性资源覆盖率为73%。主要做法是：
一、政府主导，构建学前教育工作合力推进机制
2011年省政府出台《关于加快我省学前教育发展的意见》，将农村公办园建设纳入为民办实事项目考核推进，今年将公办园在园幼儿占比纳入全面建成小康社会监测考评指标，推动各地补齐公办园建设短板。省政府多次专题研究和调度学前教育工作。省人大、省政协高度关注学前教育发展，通过专项调研、人大代表建议、委员提案等形式，建言献策、督办落实。各相关部门认真履职、齐抓共管，工作合力明显增强。今年以来，制定了一系列关于学前教育的政策举措。全省形成了政府牵头，各部门履职，教育部门为主，社会各界共同关心支持的学前教育推进机制。
二、多措并举，构建普惠资源扩充机制
1、扩大农村公办资源。 自2011年以来，省本级每年安排专项奖补资金，带动地方加大投入，推进农村公办幼儿园建设。截至2018年，全省已建农村公办幼儿园2213所。今年年底，又将有258所幼儿园投入使用。
2、推进普惠性民办园建设。2012年我省下发《关于开展普惠性民办幼儿园建设和认定工作的通知》。各级政府通过购买服务、减免租金、奖补、教师培训等措施支持普惠性民办园发展。到2018年，全省普惠性民办园在园幼儿110.7万人，占幼儿总数的49.2%。
3、扩大城区普惠资源。今年上半年我省启动了城镇小区配套园治理工作。省政府6月份召开了治理工作调度会。省教育厅等7部门印发了《治理工作方案》。省教育厅、省自然资源厅、省住建厅在7、8月份分别召开治理工作视频会和调度会，推动各地加快治理进程。截至目前，全省共有需治理配套幼儿园1114所，已完成移交和治理任务的有317所，其中办成公办园的90所，办成普惠性民办园的227所。
三、加大投入，构建学前教育投入保障机制
1、加大财政支持力度。2013-2018年，全省先后下达扩大学前教育资源中央资金50.56亿元，学前教育推进工程中央资金3.74亿元，省本级配套安排学前教育专项资金6亿元，支持农村新建、改扩建各级各类公办幼儿园。
2、制定学前教育生均公用经费拨款标准。今年正式建立学前教育生均公用经费拨款制度，覆盖全省所有公办幼儿园及办园质量达标的普惠性民办幼儿园，2019年基准定额暂定每生每年500元。
3、健全学前教育收费制度。2015年省发改委制定了《湖南省公办幼儿园收费管理实施办法》，将制定或调整收费标准权限下放地方政府。享受政府财政补助的普惠性民办幼儿园，由当地政府有关部门以合同约定等方式确定最高收费标准。
四、综合施策，构建学前教育师资队伍提升机制
1、加大幼儿园教师培养力度。近年来，我省升格建设了一批学前教育本专科院校，加大学前教育专业建设。2018年全省已有学前教育专业培养院校36所，其中本科9所，专科9所，中职18所；各学历层次学前教育专业在校学生7.4万人。2009年启动农村幼儿园教师公费定向培养工作以来，共招收培养农村幼儿园教师7750人。
2、做好幼儿教师培训工作。2019年“国培计划”增设了幼儿教师培训项目共十类，投入专项资金1800万元，分层次分项目对幼儿教师、园长、保育员开展培训，共培训公、民办幼儿园园长、教师9200人。
3、依法保障幼儿园教师待遇。各地积极落实公办园、民办园教师工资待遇政策，引导和监督幼儿园按照《劳动法》的有关规定，保障教职工工资待遇。对公办幼儿园教师待遇予以政策倾斜，特别是保障贫困地区、艰苦边远地区公办园教师津贴落实。2016年深化了中小学教师职称制度改革，将原中学教师职务系列与小学（幼儿园）教师职务系列统一并入新设置的中小学教师职称（职务）系列，制定了《湖南省幼儿园教师水平评价基本标准条件》。2016年以来，全省幼儿园教师职称评审共通过副高303人，正高6人。
五、分类管理，构建学前教育动态监管机制
1、办园管理有标准。先后制定了《示范性幼儿园标准》《幼儿园办园标准》《简易幼儿园基本条件（试行）》等，明确了各类幼儿园办园标准。印发了《关于做好民办幼儿园分类登记有关工作的通知》，推进民办幼儿园分类登记工作。
2、提高质量有途径。开展“3-6岁儿童学习与发展指南”实验活动，指导幼儿园规范开展教学活动。开展保育教育规范园创建活动，已认定63所幼儿园为保育教育规范幼儿园；开展“小学化”专项整治行动，对幼儿园课程内容、教育方式、教学环境进行治理。组织专家开展送教送研志愿服务，加强农村地区教研指导。
3、加强监管有措施。一是加强过程监管。2018年出台了《湖南省幼儿园办园行为督导评估实施办法》，将幼儿园办园行为纳入督导评估。二是加强安全监管。消防部门和公安派出所对幼儿园实施分级管理，2019年将1.5万余家幼儿园纳入人员密集场所整治重要内容。市场监管部门联合教育、卫健等部门开展了学校校园及周边食品安全、儿童和学生用品安全“护苗”行动，部署开展为期7个月的专项整治。住建部门进一步加强了对幼儿园建设的指导，加大对幼儿园施工现场日常巡查和检查执法力度，加强项目的竣工验收监管。三是加强校车监管。督促各地建立校车安全隐患排查整治机制，组织开展校车安全巡查暗访，强化乘车安全教育。充分利用信息化，对校车进行实时监管。
在取得成绩的同时，也存在一些困难和问题：一是公办学前教育资源不足，2018年我省公办在园幼儿占在园总人数23.8%，要实现到2020年达到50%的目标困难很大。二是学前教育投入不足，加之我省近几年化解中小学大班额任务艰巨，使得学前教育投入增长乏力。三是公办幼儿教师配备缺编制标准，目前主要是通过调剂事业编制解决，但这一措施不能解决根本问题。四是城镇小区配套幼儿园涉及规划、建设、移交、使用多个环节，历史遗留问题复杂，一些配套园产权已被转让，增加了回收难度。
下一步，我们将进一步按照《中共中央国务院关于学前教育深化改革规范发展的若干意见》和本次会议的精神，坚持问题导向，着力推进学前教育普及普惠安全优质发展。重点做好以下几个方面的工作：
1、进一步扩大普惠学前资源。一是加大省级奖补力度，推进农村公办幼儿园建设，每个乡镇原则上至少办好一所公办园。二是持续开展城镇小区配套幼儿园治理，推动各地回收、建设城镇小区配套幼儿园，优先举办成公办园。三是利用国有资产和财政资金举办的幼儿园，全部用于扩大公办资源，已转变性质的，必须整改到位。四是修订普惠性民办园认定管理办法，年底前完成重新认定工作，并从 2020年起，对普惠性民办园按每生每年500元标准进行补助。
2、健全学前教育投入保障机制。加大财政投入，统筹利用中央和省级发展学前教育资金，重点支持公办园建设。推动各地建立公办园收费动态调整机制，加强民办园收费监管，抑制过高收费，指导各地合理确定普惠性民办园收费标准。
3、多措并举提高保教质量。一是在全省事业编制内统筹调剂部分编制下达到各市州用于公办幼儿园教职工配备；二是加大学前教育师资培养院校和专业建设力度，强化师资队伍培训。三是推动示范性幼儿园建设，扩大优质资源覆盖面。四是健全教研体系，加大教研帮扶力度，提高幼教保教水平。五是规范办园行为，加强幼儿园办园行为督导评估。
4、加大督政考核力度。利用全面建成小康社会监测考评指标，强化地方政府履行发展学前教育的主体责任。将“推动学前教育公益普惠发展”纳入对市州人民政府履行教育职责督查的重点内容，将城镇小区配套幼儿园治理纳入专项督导，推动各地加快完成治理任务。


PAGE
1